um Montefalconianus index, quem bibliotheca bibliothecarum s. a pag. 220 ad 229 exhibet, cum exactissimo illo, qui in ipsa masterii bibliotheca adseruatur, in numeris codicum indicandis que ad num. 467 conueniat, nos specialibus omissis, statim a num. 468 hunc indicem exorsi sumus.)

d. 468. (341.) Numerus interior 869. lit. M. M. Olim 532. (Montf. 475.)

Membr. in 4^o, foliorum 113, characteribus latinis saec. XIV. uel XIII. potius. Meminit huius codicis Caietanus Carcanus in praef. ad constt. regum Siciliae Friderici II. pag. IX.

(cfr. Archiv für deutsche Geschichtk. V, 312.)

- . 1. "Liber primus legis Langob. De maleficis et publicis criminibus". (Expl. lib. III: "omnibus modis fieri prohibemus").
- . 40. "Lex municipalis s. priuilegium Pontiscurui". (Datum a. 1190 per Roffridum Cardinalem et Abbatem Casinensem. Edidit Gattula in access. ad histor. Casin. pag. 267.)
- . 41. Priuilegia tria Friderici Imp. II. primum datum Prae-latis, comitibus et baronibus regni utriusque Siciliae pro restitutione integro monasterio Casinensi facienda eorum omnium, quae ad ipsum rationabiliter pertinent tempore Stephani Abbatis.

Alterum continet rescriptum, quo iudicibus et baliuis terrae monasterii Casin. conceditur, ut audiant et determi-

neut finaliter civiles quaestiones hominum Abbatiae iuxta iura regni Siciliae, appellatione ante diffinitivam sententiam suam opposita non obstante.

Tertium datur magistris iudicariis camerariis episcopus Aquinatensis, quo ad supplicationem Gregorii Aquin. episcopi quasdam libertates sibi et ecclesiae suae concedit.

- fol. 42. Quaedam, quae continent leges in Pontecurvo observandas, sed magnam partem abrasa.
- ibid. Assise regum regni Siciliae. "Leges a nostra maiestate noviter promulgatas" . . . "libra carnis boni per . . . detur"
- fol. 44. "Incipit breviarium extrauag. Bernardi Praepos. Papiens. Eccle" [sic, non Circae]. "Iuste iudicate filii" . . . "finem ei debitum imponendum".
- fol. 103. "Incip. concilia apud Lateranensem ecclesiam per Dominum Papam Innoc. III. et per 342 patres celebrata. Cap. 1. De summa trinitate. Firmiter credimus" etc.

Cod. 493. (601.) Interior numerus deest. Lit. G.

Chartaceus in 12^o. folior. 364, charact. recentibus et communibus.

- fol. 1. Tractatio de iure et iustitia in 2. secund. D. Thomae a q. 57. usque ad 80.

"Quaestio 57: de iure. Prima dubitatio, quodnam huius Disputationis obiectum, et qua ratione haec tractatio ad Theologum et ad alios spectat artifices.

"Obiectum huius disputationis iustitia est, et ius quod est obiectum iustitiae"

Expl. "Quia non debet fur esse melioris conditionis, quam commodatarius".

Videndum an sit tractatus iste tribuendus Gregorio Sairo cui codicis aetas conuenire potest.

Cod. 496. (624.) Interior deest. Lit. H.

Chart. in 8^o folior. 248. charact. latin. diuersarum manuum, tamen non ante XVI.

Theophili Monachi (I.V.D.) opera quaedam et alia.

- fol. 30. 31. "Conclusiones magistrales in materia usurarum breuiter ex theologis et iuristis. Conclusio prima generalis est illa." Expl. "et in c. illa uos de pigno. et per summistas."

fol. 33. "De restitutione facienda per filios familias et per alios non habentes liberam bonorum administrationem. Circa modum et practicam restitutionis faciendae" . . . Expl. conuersa in utilitatem eorum."

fol. 62 sqq. "De prinilegiis monachorum et monasteriorum."

Cod. 511. lit. I.

Chart. in 4^o. fol. 126. Charact. cursiu., uulgo goth. saec. XV.

Virgili Aeneis. Lib. I et XII. absunt.

Incip. "Haec dum Dardanio Aeneae miranda uidentur."

Expl. "Immanem ueluti pectora inertia tignis."

Notis marginalibus undique redundat, auctore, ut omni coniectura affirmare possumus, studioso eius acri Casinate. [Lib. II. uers. 65, 640 et alibi spuria quaedam addita leguntur.]

Cod. 522 uel 580. (399.) Interior 555. Lit. L.

Membr. in 8^o. folior. 387, charact. langob. saec. XI. exeunt.

Laudatus ab Angelo Nuceo, excurs. histor. ad Chron. Casin. lib. III. c. 29, sub num. 555.

Compactura continet priuilegium concessionis factum a Richerio Casinensi Abbate, a Kal. Iun. a. 1038 usque ad a. 1055. nonnullis ecclesiis in et iuxta ciuitatem S. Germani, scriptum characteribus inferioris aetatis. cfr. Gattulae hist. Casin. p. 72.

Sequitur titulus codicis: "Collectio et canonum et conciliorum. Epistola ad Simplicium abbatem et alia."

[fol. 42 et 43. legitur locus ex Hincmari Rhemensis epistola ad Carolum Imp., cum c. 8. 16. 26. 29. 30 [31 omittitur] et 34. Cod. Theod. de episcopis, 16, 2. Et c. 29 initium sic se habet: Non tam nouum etc. c. 34 uerbis: "per omnia obtineant uigorem" claudi uidetur, nisi error subest.]

Cod. 541. (123) Interior 417. Lit. VV.

Membranaceus in fol., folior. 146. (quaternionum 18) character. langob. saec. XI. (binis columnis exaratus.)

fol. 1 . . . 4. In compactione est Benedictio super regem, epistola decretalis Cornelii Rufo Orientali episcopo, et alia ad canones spectantia. (Haec ad finem libri pertinere uidentur.)

fol. 5. Cresonii collectio canonum. "Hic habetur concordia . . . Gelasii. Explicit adnotatio Canonum S. S. Patrum."